
IIN piemērošana dividendēm un to paziņošanas
kārtība (2/3/20)
Iepriekš informējām MindLink.lv abonentus,  ka 2020. gada 1.  janvārī  beidzās likuma “Par iedzīvotāju
ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 130. punktā noteiktais pārejas periods, kas attiecās uz 2018. un
2019. gadā saņemto dividenžu aplikšanu ar IIN pēc 10% likmes, ja dividendes tika sadalītas no peļņas, kas
gūta līdz 2017. gada 31. decembrim. Šajā rakstā – par IIN piemērošanu dividendēm ar 2020. gadu.

 

IIN piemērošana dividendēm
 
Turpmāk  fiziskas  personas  saņemtās  dividendes  atbilstoši  IIN  likuma  8.  panta  trešās  daļas  12.  punktam
vispārīgā kārtībā apliek ar IIN pēc 20% likmes. Dividendes, kas saņemtas no peļņas, kas veidojusies pēc
2018. gada 1. janvāra, ar IIN neapliek, izpildot IIN likuma nosacījumus.
 
Šajā  gadījumā  saskaņā  ar  IIN  likuma  9.  panta  pirmās  daļas  2.1  punktu,  ja  fiziskai  personai  izmaksā
dividendes  no  peļņas,  kas  gūta  pēc  2018.  gada  1.  janvāra,  ar  nosacījumu,  ka  –

peļņa uzņēmuma līmenī ir aplikta ar UIN – dividendēm no Latvijas uzņēmuma;1.
peļņa uzņēmuma līmenī ir aplikta ar UIN vai tam pielīdzināmu nodokli, vai arī no dividendēm ir2.
ieturēts IIN vai tam pielīdzināms nodoklis – dividendēm no ārvalsts uzņēmuma,

dividendes ar IIN Latvijā neapliek.
 
Izmaksāto dividenžu paziņošanas kārtība
 
Vispārīgi saskaņā ar IIN likuma 17. panta desmitās daļas 12. punktu no fiziskas personas ienākumiem (t.sk.
dividendēm), ja tie nav saistīti ar darba attiecībām un nav atbrīvoti no aplikšanas ar nodokli, ienākuma
izmaksātājs ietur nodokli ienākuma izmaksas vietā un iemaksā to budžetā ne vēlāk kā ienākuma izmaksas
mēnesim sekojošā mēneša piektajā datumā. Šādi maksājumi jāuzrāda paziņojumā par fiziskām personām
izmaksātajām summām ar kodu “1011” – dividendes, dividendēm pielīdzināms ienākums vai nosacītās
dividendes, kurš jāiesniedz VID līdz nākamā mēneša 15. datumam.
 
Tomēr tad, ja izmaksātās dividendes neapliek ar IIN, jo uzņēmuma līmenī tām tika piemērots UIN (saskaņā
ar  IIN  likuma  9.  panta  pirmās  daļas  2.1  punktu),  tās  jāiekļauj  gada  paziņojumā  par  fiziskai  personai
izmaksātajām summām ar kodu “3011” – neapliekamie ienākumi, kurš jāiesniedz VID līdz nākamā gada 1.
februārim.
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